329 (maddenin hazırlanışında ayrıca Abdullah Kahraman'ın "Zile'lî Muharrem Efendi ve 'Umdetü'n-Nisâ' Adlı Kadın İlmihali [Zile 2011]" başlıklı basılmamış tebliğ metni ile Zile eski müftüsü Arif Kılıç'ın Muharrem Efendi hakkında tuttuğu kişisel notlarından da faydalanılmıştır).

M. RAHMİ TELKENAROĞLU

ZÜNNÜN (ذو النون)

İmâdüddin Zünnün b. Melik Muhammed (ö. 572/1176'dan sonra)

Dânişmendliler'in Kayseri kolunun kurucusu (1143, 1172-1175).

Babası Melik Muhammed tarafından veliâht ilân edilen Zünnün, Sivas meliki olan amcası Nizâmeddin Yağıbasan, Melik Muhammed'in dul kalan hanımının davetiyle Kayseri'ye giderek onunla evlenip şehre hâkim olunca (537/1143) Zamantı'ya kaçmak zorunda kaldı (Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s. 178). Bu gelişme karşısında diğer amcası Melik Aynüddeve, Melik Muhammed'in öbür oğlu Yûnus ile anlaşarak Malatya'yı ele geçirmeye muvaffak oldu. Aslında Ankara, Çankırı, Kastamonu, Kayseri ve Malatya'yı Dânişmendliler'in elinden geri almaya çalışan Anadolu Selçuklu Sultanı I.

Bu arada Zamantı'ya kaçmış bulunan Zünnün, I. Mesud'un desteğiyle Kayseri'ye gelip şehri tekrar hâkimiyeti altına aldı. Böylece Dânişmendli Beyliği Sivas, Malatya

ve Kayseri olmak üzere üç kola ayrılmış oldu (1143).

Sultan I. Mesud'un ölümü üzerine yerine oğlu II. Kılıcarslan geçti (550/1155). Bunu fırsat bilen Sultan Mesud'un öbür damadı Yağıbasan kaybettiği toprakları geri almak için harekete geçti. Sultan II. Kılıcarslan'ın kardeşi Şâhinşah'ın ve kendi yeğenleri Melik Zünnün ile İbrâhim'in, ayrıca Malatya Meliki Zülkarneyn'in desteğini alarak büyük bir orduyla II. Kılıcarslan'ın üzerine yürüdü.

552'de (1157) Bafra ve Ünye'yi topraklarına katmış olan Yağıbasan bu yerleri Bizans'a iade edip ittifaka dahil oldu. Melik Zünnün ile Melik Zülkarneyn'in de katıldığı bu ittifak karşısında II. Kılıcarslan imparatora barış teklifinde bulundu. Melik Zülkarneyn ölünce yerine oğlu Muhammed geçti (555/1160) ve II. Kılıcarslan'a tâbi olarak Malatya'yi yönetti. Bu arada Sultan II. Kılıcarslan, Erzurum Saltuklu Hükümdarı İzzeddin Saltuk'un kızı ile nikâhlandı. Erzurum'dan Konya'ya hareket eden gelin alayını Yağıbasan pusuya düşürdü ve gelini zorla yeğeni Zünnün ile evlendirdi. Ağır bir saldırıya mâruz kalan Sultan II. Kılıcarslan büyük bir hiddetle Yağıbasan üzerine yürüdü, ancak Bizans ordusu tarafından desteklenen Dânişmendli kuvvetleri karşısında yenildi ve yardım almak için İstanbul'a gitti. Burada iyi karşılanan II. Kılıcarslan imparatorla bir anlaşma imzaladı. İsteddiği yardımı alıp Konya'ya döndükten sonra Melik Yağıbasan ile Melik Zünnün'u cezalandırmak için tekrar harekete geçti. Yağıbasan Sivas'tan, damadı Çankırı Selçuklu Meliki Şâhinşah'ın yanına kaçtı ve 13 Ramazan 559 (4 Ağustos 1164) tarihinde orada öldü. II. Kılıcarslan, 564'te (1169) (bazı rivayetlere göre 563/1168) Zünnün'a karşı harekete geçerek Kayseri ve Zamanlı'da Dânişmendli hâkimiyetine son verin-

ce Zünnün, Sultan II. Kılıcarslan'ın kardeşi Şâhinşah ve Dânişmendliler'in Malatya Meliki Feridun'la birlikte Atabeg Nüreddin Mahmud'a sığındı. Kılıcarslan'ın giderek güçlenmesinden rahatsız olan Nüreddin Mahmud kendisine haber gönderip Zünnün'a ülkesini iade etmesini istedi. Sultan Kılıcarslan'ın teklifi reddetmesi üzerine Anadolu Selçuklularına ait Maraş, Gök-sun, Besni gibi şehir ve kaleleri ele geçirdi, ardından Sivas'a yöneldi (567/1172).

Bu sırada erzak sıkıntısı yüzünden Sivas halkı isyan etti ve şehirde büyük bir karışıklık çıktı. İsyân neticesinde Dânişmendli Emîri İsmâil ve 500 adamı öldürüldü, ardından tahıl ambarları yağma edildi. İsyancılar İsmâil'in yerine geçmesi için Suriye'de bulunan amcası Zünnün'u şehre davet ettiler. Zünnün, kayınpederi Nüreddin'in yardımıyla Sivas'a ulaşıp Dânişmendli tahtına çıktı (567/1172). Fakat kısa bir süre sonra Sultan II. Kılıcarslan Sivas'a yürüyünce Zünnün Niksar'a kaçtı ve tekrar Nüreddin Mahmud'dan yardım istedi. II. Kılıcarslan Nüreddin'den çekiniyordu, bu sebeple Nüreddin'le bir anlaşma yaparak onun işgal ettiği Selçuklu topraklarını geri vermesi karşılığında Zünnün'un Sivas'ta kalmasına razı oldu. Nüreddin Mahmud da emîrlerinden Fahreddin Abdülmesih'i 3000 kişilik bir kuvvetle Sivas'a gönderdi. Ancak Nüreddin'in ölümünden sonra (569/1174) Sivas'ta bırakılan garnizon Suriye'ye döndü, Sultan II. Kılıcarslan da anlaşmayı bozarak Sivas, Niksar, Komana, Tokat ve diğer Dânişmendli topraklarını ele geçirdi (570/1175), Zünnün ise Bizans'a sığındı. Böylece Dânişmendliler'in Sivas kolu sona ermiş oldu. Nüreddin'in ölümüyle hâmisini kaybeden ve uzun süreden beri Sultan II. Kılıcarslan'la saltanat mücadelesi yapan Şâhinşah da Bizans İmparatoru Manuel'e sığındı.

Cenâbî onun ülkesini kaybedince öfkeyle uzaklaştığını belirtir (*Kesik, Türk Kültürü İncelemeleri Dergisi*, sy. 4 [2001], s. 255), fakat âkibetine dair bir bilgi vermez. Müneccimbaşı ise Aksarâyî'nin verdiği bilgileri tekrarlar ve Zünnün'un ecdadının yanına defnedildiğini yazar (*Câmiu'd-düvel*, tercüme, II, 158). Öte yandan onun 570 (1175) yılında II. Kılıcarslan'ın emriyle Bizans hapisanelerinden birinde zehirlenerek öldürüldüğü de rivayet edilir. Zünnün'a ait sikkelerden onun "İmâdüddin, el-Emîrül-muazzam, Nâsirü'd-dünyâ ve'd-dîn, el-Emîrül-isfeh-sâlâr el-ecell es-seyyid İmâdüddin, el-Melikül-ecell es-seyyidül-kebir el-âlim el-âdil, el-Melikül-âlim el-âdil Ebül-Muzaffer, Melikül-r-Rûm ve'l-Ermen" gibi unvan ve lakaplar kullandığı anlaşılmaktadır (Ahmed Tevhid, IV, 88-96).